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AMP în versiune nouă va facilita
activitatea partenerilor de
dezvoltare care, în calitate de
utilizatori principali ai platformei,
sunt responsabili de introducerea
regulată a datelor și de asigurarea
faptului că informațiile afișate sunt
întotdeauna actualizate, fiabile și
exacte.

Sesiunea pilot dedicată AMP 
transparența în gestionarea asistenței externe în
Moldova

La începutul anului, în cadrul unui atelier de lucru online,
Ministerul Finanțelor, împreună cu Proiectul „Project
Preparation Facility” (PPF), au prezentat partenerilor de
dezvoltare din Moldova o versiune actualizată a
Platformei de gestionare a asistenței externe (AMP). 

pentrupentrupentru

AMP este un instrument valoros
atât pentru guvern, cât și pentru
comunitatea partenerilor de
dezvoltare, pentru a înțelege mai
bine volumele globale de ajutor
internațional care sunt canalizate
către întreaga țară. Acesta
contribuie la îmbunătățirea
alocării resurselor, a planificării, a
armonizării asistenței și alinierii
resurselor la prioritățile țării.

Expertul IT al proiectului PPF, Leonidas Crisciunas, a
prezentat participanților funcțiile noi din versiunea
actualizată a AMP, în comparație cu cea veche, iar
expertul PPF în domeniul asistenței externe, Rachel
Mac Gowan, a subliniat importanța indicării
informațiilor corecte prin actualizarea în mod regulat
a platformei.

Atelierul s-a desfășurat cu ocazia celei de-a opta
aniversări de la lansarea AMP în 2014.  Cu sprijinul PNUD
și grație utilizării unui software dezvoltat de
Development Gateways Inc., AMP a intrat în funcțiune la
27 ianuarie 2014. Platforma este utilizată pentru
colectarea, analiza, monitorizarea și raportarea
asistenței externe. În 2019, drepturile de proprietate
asupra AMP au fost transferate către Ministerul
Finanțelor, iar responsabilitatea pentru întreținerea
tehnică a sistemului - către Centrul pentru Tehnologii
Informaționale în Finanțe.

Pe parcursul anului 2022, Ministerul Finanțelor, cu
sprijinul proiectului PPF, a actualizat AMP la cea mai
recentă versiune disponibilă și a lucrat la îmbunătățirea
capacității de utilizare și a funcționalității acesteia.

amplificăamplificăamplifică

reprezentanți ai partenerilor de dezvoltare, inclusiv
Deutsche Gesellschaft für Internationale
Zusammenarbeit (GIZ),Agenția Cehă pentru
Dezvoltare, Agenția Slovacă pentru Cooperare
Internațională pentru Dezvoltare, Agenția Elvețiană
pentru Cooperare Internațională pentru Dezvoltare,
Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare
(PNUD), Fondul ONU pentru Populație și Delegația UE
în Moldova.

La sfârșitul anului, a avut loc sesiunea pilot dedicată AMP
în versiune nouă și actualizată, care a reunit 

Transparența și calitatea datelor stau la
baza principiului responsabilității
reciproce. Acesta garantează că toate
părțile interesate sunt transparente în
cooperare și se consideră reciproc
responsabile. Prin intermediul AMP,
publicul (organizațiile societății civile,
actorii din sectorul privat, mass-media și
jurnaliștii, studenții din învățământul
terțiar etc.) are acces la date de calitate
privind proiectele și programele de
asistență externă.

În discursul său de deschidere, Secretarul de stat al
Ministerului Finanțelor, Ion Gumene, a subliniat
importanța AMP drept instrument cheie al
Guvernului, care scoate în evidență volumul și
semnificația asistenței externe pentru dezvoltare în
Moldova.

Feedback-ul de la sesiune este reflectat pe
platformă, iar data de lansare a fost programată
pentru sfârșitul lunii decembrie.

Partenerii de dezvoltare au fost familiarizați cu noile
funcționalități și caracteristici îmbunătățite ale AMP și au
avut acces la o versiune test a platformei pentru a
înțelege în mod practic îmbunătățirile și raționalizările
efectuate.
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ZIUA EUROPEI 2022
SONDAJE PRIVIND CUNOȘTINȚELE
ECONOMICO-FINANCIARE GENERALE  
DESPRE MOLDOVA ȘI UE

Cu ocazia celebrării Zilei Europei 2022, echipa
Proiectului PPF a pregătit și a desfășurat două mini
sondaje pe aspecte economico-financiare generale
pertinente Republicii Moldova și UE. Scopul inițiativei
a constat în evaluarea cunoștințelor economico-
financiare generale a populației din Moldova.

Cele două eșantioane au inclus studenți care au
participat într-un sondaj online și publicul larg
prezent la evenimentul Orășelul European organizat la
Chișinău.

Sondajul pentru studenți a fost lansat online în
perioada 9- 13 mai și a constat din zece întrebări cu
răspunsuri multiple. În total, au participat 73 de
studenți de la Universitatea de Stat din Moldova,
Academia de Studii Economice din Moldova,
Universitatea Agrară de Stat din Moldova,
Universitatea Tehnică din Moldova, Universitatea
de Stat din Comrat și Universitatea Dunărea de Jos
din Galați. 
Confom rezultatelor sondajului 8% din respondenți au
răspuns corect la 9 întrebări, în timp ce 27% au oferit
8 răspunsuri corecte, 30% - 7 răspunsuri corecte și
20% - 6 răspunsuri corecte. La finalizarea sondajului
online, toți respondenții au primit un e-mail cu
răspunsurile corecte. Participanții cu cele mai bune
rezultate au fost invitați la o mică ceremonie de
premiere unde au avut posibilitatea să interacționeze
cu reprezentanți din partea Delegației UE în Moldova,
Ministerului Finanțelor și cu membrii echipei
Proiectului PPF. Evenimentul a avut loc în luna iunie și
a fot găzduit de Ministerul Finanțelor.

Al doilea mini sondaj a fost realizat în cadrul
evenimentului Orășelul European organizat la
Chișinău pe 14 mai.  Membrii echipei Proiectului
PPF au facilitat procesul, asistând doritorii să
completeze sondajul. Cadouri cu logo-ul UE au fost
înmânate publicului larg la finalizarea sondajului.

RezultateleRezultateleRezultatele
sondajelorsondajelorsondajelor

Ulterior studenții au avut ocazia să adreseze
întrebări care au generat o discuție deschisă cu toți
reprezentanții Ministerului Finanțelor, cu Josip Juric,
Managerul de Program responsabil pentru Proiectul
PPF din cadrul Delegației UE în Republica Moldova și
cu echipa Proiectului PPF.

La ceremonie au fost invitați studenții care au obținut
cele mai bune rezultate la concursul online. Iurie
Pașinschi, Șeful Direcției Managementul Instituțional din
cadrul Ministerului, a prezentat oportunitățile de
voluntariat, stagiere și angajare în Ministerul Finanțelor,
precum și procesul de recrutare și angajare a
candidaților. 

CEREMONIA DE DECERNARE A PREMIILOR

Pentru a celebra încheierea cu succes a sondajului
online organizat de Proiectul PPF pentru studenții din
Republica Moldova, la 22 iunie în incinta Ministerului
Finanțelor a avut loc ceremonia de decernare a
premiilor. Ceremonia a fost prezidată de Ion Gumene,
Secretarul de Stat al Ministerului Finanțelor.

La finalul ceremoniei, studenții au fost premiați cu
certificate de participare și cadouri cu logo-ul UE.

Acest sondaj a constat din cinci întrebări cu
răspunsuri multiple pe aspecte economico-financiare
generale din Moldova și despre sprijinul UE acordat
țării. Sondajul a fost completat de 200 de
respondenți.

În prezentarea sa, Ion Gumene a subliniat importanța
Ministerului Finanțelor în administrația publică și a
încurajat studenții să ia în considerare angajarea în
sectorul public al Republicii Moldova, inclusiv în
Ministerul Finanțelor.
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Echipa Proiectului PPF a desfășurat în perioada 12-14
aprilie un curs de instruire cu tematica “Costul
proiectelor de investiții publice” dedicat participanților
din cadrul Î.S. Moldelectrica, Agenției Naționale pentru
Reglementare în Energetică (ANRE), Agenției pentru
Eficiență Energetică și Unității Consolidate pentru
Implementarea Proiectelor în domeniul Energeticii.

Ulterior, proiectul și-a extins aria de acoperire la nivel
regional, în raionul Nisporeni, unde participanții din  

Echipa Proiectului PPF a elaborat și a livrat un curs de
instruire în domeniul managementului finanțelor
publice (MFP) pentru echipa Direcției Asistență
Externă (DAE) a Ministerului Finanțelor. Cursul a avut
loc pe 3 și 4 martie.

Acest curs de instruire a fost dezvoltat pentru a
aprofunda cunoștințele DAE cu privire la sistemele MFP
și pentru a discuta aspectele cheie aferente domeniului
managementului asistenței externe.

COSTUL PROIECTELOR DE INVESTIȚII PUBLICE 

 CONSOLIDAREA CAPACITĂȚILOR

MANAGEMENTUL FINANȚELOR PUBLICE 

INSTRUMENTUL DE SPRIJIN BUGETAR AL UE

Expertul proiectului PPF, Gnel Sedrakyan, a prezentat
cadrul conceptual și operațional al sprijinului bugetar și
cerințele procedurale specifice ale Uniunii Europene. Pe
parcursul sesiunilor de instruire participanții au fost
implicați în discuții interactive și diverse exerciții.

Cursul a fost structurat în 5 module: Introducere în
sprijinul bugetar; Ciclul operațiunilor de sprijin bugetar;
Criteriile de eligibilitate pentru sprijinul bugetar al UE;
Plățile și indicatorii pentru sprijinul bugetar al UE și
Pregătirea și implementarea programelor de sprijin
bugetar al UE.

InstruiriInstruiriInstruiri

În perioada 9-11 noiembrie, echipa proiectului PPF a
livrat un curs cu tematica „Instrumentul de sprijin
bugetar al UE” pentru participanții din cadrul Direcției
Asistență Externă a Ministerului Finanțelor.

Cursul a vizat întreg ciclul MFP: planificarea strategică,
pregătirea bugetară, execuția bugetară, contabilitate și
raportare, auditul extern, controlul parlamentar și
revizuirea politicilor. Metoda de instruire a fost
interactivă, cu exerciții practice adaptate sistemelor

cadrul Primăriei și Consiliului Raional Nisporeni au
beneficiat de acest curs în periodaa 14 -1 6 septembrie.

Cursul a vizat îmbunătățirea abilității participanților cu
privire la modul de calcul a costurilor proiectelor de
investiții capitale. Acesta a fost structurat în 6 module:
Clasificarea costurilor, termeni și concepte; Costurile
marginale și de absorbție; Costul standard; Analiza
variabilității; Costuri relevante pentru adoptarea
deciziilor și Costul proiectelor de investiții.

Cursul a fost livrat de experții proiectului PPF Irina
Grigoryan și Eugenia Bușmachiu, care au primit
feedback pozitiv din partea participanților.

MFP din Moldova și cu implicarea activă a participanților
din echipa Direcției Asistență Externă. Cursul a fost
livrat de liderul echipei Proiectului PPF, Yiannis
Hadziyiannakis.
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La invitația primarului municipiului Nisporeni, experții
proiectului PPF, au participat la ceremonia de
inaugurare a centralei fotovoltaice Nisporeni, care a
avut loc la 22 septembrie.
.

Este prima centrală fotovoltaică cu o capacitate de
800 kW pentru necesitățile municipiului Nisporeni.
Centrala a fost instalată și pusă în funcțiune de către o
companie moldovenească, în colaborare cu primăria
Nisporeni, și cu sprijinul unui investitor privat danez.

Un curs de instruire în analiza financiară și evaluarea
riscurilor a fost livrat specialiștilor Î.S. Moldelectrica,
Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică
(ANRE), Agenției pentru Eficiență Energetică și
Unității Consolidate pentru Implementarea și
Monitorizarea Proiectelor în domeniul Energeticii de
către echipa proiectului  PPF în perioada 29-31
martie.

PARTICIPAREA PROIECTULUI PPF LA 
INAUGURAREA CENTRALEI FOTOVOLTAICE DIN NISPORENI

InstruiriInstruiriInstruiri
ANALIZA FINANCIARĂ ȘI 
EVALUAREA RISCURILOR 

Experții proiectului PPF Constantinos Kyriakopoulos și
Daniela Cotorobai au prezentat instrumentele și
metodele moderne pentru efectuarea analizei
financiare și evaluarea riscurilor și au implicat
participanții în diverse exerciții pentru a îmbunătăți
înțelegerea practică a subiectului.

Cursul a fost desfășurat și la Nisporeni, în perioada 21-23
septembrie, pentru participanții din cadrul Primăriei și
Consiliului Raional Nisporeni.

Cursul a fost structurat în 6 module: Analiza fluxurilor de
numerar și indicatorii de performanță, Aplicarea analizei
fluxurilor de numerar la evaluarea obligațiunilor și a
acțiunilor, Structura capitalului și analiza indicatorilor
financiari, Modelul de evaluare a activelor capitale și
costul capitalului, Introducere în modelarea riscurilor și
Clasificarea riscurilor și mitigarea riscurilor.

Proiectul PPF a fost reprezentat de experții Spyros
Valatas și Constantinos Kyriakopoulos. Echipa
noastră apreciază proiectul centralei fotovoltaice
drept o oportunitate pentru impulsionarea
implementării obiectivului de politică energetică al
Guvernului Republicii Moldova de a crește, până în
anul 2025, cota surselor de energie regenerabilă pâna
la 30% din consumul total de energie electrică pe
țară.

În cadrul Componentei 3 - Creșterea capacităților
ministerelor de resort în gestionarea și implementarea
proiectelor finanțate din surse externe, echipa
Proiectului PPF oferă, printre altele, sprijin
instituțiilor publice selectate în identificarea

proiectelor de investiții publice în baza priorităților
strategice. Experții echipei Proiectului PPF au pregătit o
notă tehnică privind politica sectorului energetic și
investițiile în Moldova. Documentul a oferit o analiză
cuprinzătoare a piețelor de energie electrică și de gaze, a
descris provocările actuale și problemele cheie cu care se
confruntă sectorul energetic al Republicii Moldova și a
analizat perspectivele investițiilor în infrastructura
energetică.

 CONSOLIDAREA CAPACITĂȚILOR
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PERSPECTIVELE 
 PARTICIPĂRII SECTORULUI PRIVAT ÎN 

DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ȘI 
PIEȚEI FINANCIARE DIN MOLDOVA

Atelierul de lucru privind participarea sectorului
privat în dezvoltarea infrastructurii și pieței
financiare a fost desfășurat cu succes în zilele de 8 și
9 decembrie la Chișinău.  Evenimentul a fost
organizat de Proiectul PPF cu sprijinul Delegației UE
în Republica Moldova.

Atelierul a reunit peste 80 de participanți din
instituții guvernamentale și alte organisme publice,
instituții financiare internaționale care activează în
Republica Moldova, investitori, asociații din sectorul
privat și studenți la o discuție interactivă despre
perspectivele investițiilor din sectorul privat în țară.

În prima zi au fost discutate proiectele mari de
infrastructură susținute de sectorul privat. După
discursul de deschidere al evenimentului din partea
Magdalenei Mueller-Uri, Șefa secției de cooperare a
Delegației UE în Moldova, Tigran Krmoyan de la
RENCO Armestate din Italia/Armenia a împărtășit
experiența de succes a unei investiții private în
sectorul energetic al Armeniei. Jose-Luis Gomez
Pasqual de la Premier Energy a adus discuția mai
aproape de casă, relatând experiența Premier Energy
în Moldova. Discursul final al zilei, susținut de Dr.
Mathias von Tucher, a fost dedicat experienței
Danube Logistics în cadrul Portului Giurgiulești al
Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare.

În panelul de discuții, care a urmat, au fost incluși:
Secretarul de stat al Ministerului Finanțelor, Ion
Gumene; Secretarul de stat al Ministerului
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Constantin
Borosan; Șeful Reprezentanței Băncii Europene de
Investiții în Moldova, Alberto Carlei; Directorul asociat
și bancherul senior BERD, Alexandru Cosovan; și
expertul Proiectului PPF, Spyros Valatas.

Directorul Executiv al Victoriabank, Bogdan
Plesuvescu, a deschis cea de-a doua zi a atelierului cu
o prezentare despre opțiunile de finanțare în Moldova,
fiind urmat de Paul Swoboda de la Grawe Carat, parte
a Grawe Group din Austria, care a vorbit despre
experiența lor în calitate de companie internațională
de asigurări care activează în Moldova. 

Panelul de discuție a fost reprezentat de Guvernatorul
Băncii Naționale a Moldovei, Octavian Armașu;
Reprezentantul Fondului Monetar Internațional,
Rodgers Chawani; Vicepreședintele Comisiei Naționale
a Pieței Financiare, Vitalie Lemne; Directorul financiar
al MAIB, Macar Stoianov; Directorul Executiv al OTP
Bank, Bogdan Spuza; și expertul proiectului PPF,
Constantinos Kyriakopoulos. La finalul evenimentului,
Yiannis Skeparnias de la Synergy Asset Management
Wealth Group din Elveția a relatat despre experiența
internațională în finanțarea investițiilor.

Concluzia comună împărtășită de speakeri, paneliști și
participanți în cadrul evenimentului a fost importanța
predictibilității pentru investițiile private, indiferent de
sector.
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COMPONENTĂ A PROIECTULUI
O nouăO nouăO nouă

La 18 februarie 2022 Delegația UE a aprobat Anexa 1 la contractul
proiectului PPF, urmare solicitării din partea Ministerului
Finanțelor de a include gestionarea datoriei de stat ca parte
componentă a proiectului. Astfel, Proiectul PPF va acorda suport
Ministerului Finanțelor, și în special Direcției Datorie Publică, în
vederea implementării Strategiei pentru gestionarea datoriei de
stat pe termen mediu. Accentul principal va fi pus pe dezvoltarea
pieței interne a valorilor mobiliare de stat, atât pe piața primară,
cât și pe cea secundară. 

În cadrul Componentei 5, echipa proiectului PPF oferă suport Direcției Datorie Publică a Ministerului
Finanțelor pentru extinderea și aprofundarea pieței interne a valorilor mobiliare de stat. Acest suport
vizează diversificarea bazei de investitori prin identificarea de noi investitori instituționali pentru valorile
mobiliare de stat moldovenești, îmbunătățirea comunicării cu participanții la piața internă a datoriei și
introducerea unor instrumente moderne de gestionare a datoriei. De asemenea, Proiectul PPF va contribui
la consolidarea capacității de emitere a obligațiunilor pe piețele internaționale.

Obiectivul principal al Proiectului: 
Consolidarea capacității autorităților
naționale de a planifica, pregăti și gestiona
proiecte de investiții publice, finanțate atât
la nivel intern, cât și extern. O atenție
deosebită va fi acordată investițiilor capitale
care sprijină implementarea Acordului de
Asociere UE-Moldova.

Beneficiarul principal:
Ministerul Finanțelor

Contacte:
Ministerul Finanțelor
str. Constantin Tănase 7
Chișinău, MD-2005
Republica Moldova
https://mf.gov.md/ro/ppf

Vă
mulțumim!

Această publicație a fost produsă cu suportul financiar al Uniunii Europene. 
Conținutul acesteia reprezintă responsabilitatea exclusivă a proiectului PPF, finanțat de Uniunea Europeană. 

Conținutul publicației aparține autorilor și nu reflectă în mod neapărat viziunea Uniunii Europene.


